
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Verbale Commissione di gara n. 1 del 07.04.2016;
2) Verbale Commissione di gara n. 2 del 18.04.2016;
3) Verbale Commissione di gara n. 3 del 21.04.2016;
4) Verbale Collegio Tecnico in data 10.11.2016 

Referente dell'Istruttoria
Responsabile Unico del Procedimento

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 02/12/2016 al 16/12/2016

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

              DELIBERAZIONE n° 784 del 01/12/2016

Oggetto: Aggiudicazione procedura telematica di cottimo fiduciario per l’affidamento della
fornitura  di  materiale  consumabile  per  uso odontoiatrico,  occorrente  ai  presidi  territoriali
dell’ASL di Oristano e alla Casa Circondariale di Massama, per un periodo di trentasei mesi.
CIG: 614604224E

PROPOSTA PDEL N° 870 DEL 23.11.2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che 
 con Deliberazione C.S. n° 760 del 05.11.2015 è stata indetta una gara d’appalto per l’affida-

mento della fornitura di materiale consumabile per uso odontoiatrico, occorrente ai presidi
territoriali dell’ASL di Oristano e alla Casa Circondariale di Massama, per un periodo di tren-
tasei mesi, da esperirsi mediante procedura telematica di cottimo fiduciario, con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii., de-
terminato mediante percentuale di sconto sul prezzo di listino del Catalogo Generale pluri-
marche “H.S. Krugg” (edizione valida da 31.03.2015);

 i prodotti del suddetto catalogo plurimarche venivano presi come riferimento per la definizio-
ne delle caratteristiche tecniche del materiale di consumo necessario e nel contesto degli atti
di gara e nei successivi chiarimenti resi, in conformità alla previsione di cui all’art. 68 del
D.Lgs n. 163/2006, era prevista la possibilità di offrire prodotti equivalenti, con onere a carico
dell’operatore economico di provare tale equivalenza con apposita dichiarazione da allegare
all’offerta;

 con Deliberazione C.S. n. 168 del 06.04.2016 è stata nominata la Commissione di gara e il
Collegio Tecnico, quest’ultimo appositamente individuato per la verifica della documentazio-
ne tecnica e altro mezzo di prova fornito unitamente all’offerta, ai fini della dimostrazione
dell’equivalenza,  nell’eventualità che gli  operatori  economici  partecipanti alla procedura di
gara si fossero avvalsi della facoltà di presentare prodotti equivalenti; 

DATO ATTO che i componenti della Commissione di gara e del Collegio Tecnico hanno reso le
prescritte dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, le quali sono conservate agli atti del proce -
dimento;

PRECISATO che l’avvio della suddetta procedura, con la spedizione delle lettere di invito (prot. n.
70408 del 19.11.2015) è avvenuta in data precedente l’entrata in vigore del nuovo Codice degli
Appalti  (D.Lgs  n.  50/2016)  e,  pertanto,  essa  rimane  interamente  regolata  in  ogni  sua  fase  dal
previgente D. Lgs. n. 163/2006;

VISTO il Verbale di gara N. 1 del 07.04.2016, unito sotto 1) al presente atto, con il quale la Commis-
sione di gara, in prima seduta pubblica, ha proceduto alla verifica con esito positivo della documen-
tazione amministrativa, presentata in formato digitale a corredo delle offerte, dalle n. 2 Ditte parteci -
panti alla procedura di gara, Ditta Gerhò S.p.A. di Terlano (BZ) e Ditta Dental World s.r.l. di Molfetta
(BA),  e alla verifica della mera presentazione della documentazione tecnica di cui  all’art.  14 del
C.S.A.,  dando  atto  per  ciascuna  di  esse  del  n.  identificativo  della  marca  temporale  apposta  al
file/cartella dell’offerta economica dichiarato nell’ambito della documentazione amministrativa;

PRESO ATTO che, una volta completate le suddette operazioni di verifica, nella medesima seduta
pubblica, veniva sorteggiata ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n°163/2006 per la comprova dei requisiti
minimi di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti nel bando di gara la Ditta
Dental Word srl mediante la funzionalità presente nella piattaforma telematica  www.albofornitori.it,
ove si svolgeva la gara;

http://www.albofornitori/


VISTO il Verbale di gara N. 2 del 18.04.2016, unito sotto 2) al presente atto, con il quale la Commissione di
gara, in seconda seduta pubblica, provvedeva a dare conto dell’esito dei controlli effettuati sul possesso
dei requisiti di ordine economico-finanziario e tecnico organizzativo in capo alla Ditta sorteggiata;

VISTO il Verbale di gara N. 3 del 21.04.2016, unito sotto 3) al presente atto, con il quale la Commissione di
gara, in terza seduta pubblica, procedeva:

 a prendere atto dei reports sulle offerte economiche delle due ditte ammesse a questa fase di
gara, elaborati automaticamente dalla piattaforma informatica dove si svolgeva la gara telematica,
rilevando dagli stessi la ditta prima in graduatoria, Ditta Gerhò S.p.A., con una percentuale unica di
sconto del 42,16% sui  prezzi di listino del Catalogo Generale plurimarca “Krugg” (ed. valida dal
31.03.2015) e un conseguente importo complessivo annuale scontato di € 20.297,14 iva/e e trien-
nale scontato di € 60.891,42 iva/e, calcolato sulla base dell’elenco principali prodotti (versione ag-
giornata 14.03.2016);

 alle verifiche previste sull’offerta economica, per entrambe le due ditte, e precisamente alla verifica
della firma digitale e alla marcatura temporale apposte sui files (entro il termine di scadenza del
05.04.2016 ore 12:00) e alla verifica della corrispondenza con gli importi indicati nei reports elabo-
rati automaticamente dalla piattaforma;

 a dare atto che entrambe le ditte hanno presentato la dichiarazione di equivalenza con l’elenco dei
prodotti equivalenti, secondo il modello richiesto negli atti di gara;

 alla conseguente aggiudicazione provvisoria della presente procedura di gara in favore della Ditta
Gerhò S.p.A.  per gli importi sopra indicati, come da prospetto di offerta economica allegato al sud-
detto verbale; 

PRESO ATTO che, come risulta dallo stesso verbale, essendo il numero delle offerte risultato inferiore a
cinque, come previsto dall’art. 86 comma 4 del D.Lgs. n. 163/2006 non si applica la disposizione di cui al
comma 1 del medesimo articolo;

ATTE$O che 
 la documentazione prodotta ai fini della equivalenza dei prodotti alternativi offerti dalla Ditta Gerhò

S.p.A. è stata trasmessa in data 19.05.2016 al Collegio Tecnico, nominato con Deliberazione C.S.
n. 168 del 06.04.2016, per le verifiche di competenza;

 con verbale del 10.11.2016, unito sotto 4) al presente atto, il Collegio Tecnico dopo aver effettuato
le verifiche di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 68 del D.Lgs. n. 163/2006 ha espresso valutazione
positiva in merito alla dimostrazione dell’equivalenza dei prodotti alternativi offerti; 

PRESO ATTO inoltre che sono stati effettuati con esito positivo i controlli per la verifica del possesso dei
requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnica, autocertificati dalla Ditta Gerhò in
sede di presentazione dell’offerta;

VALUTATO  che  la  precedente  fornitura  di  materiale  consumabile  per  uso  odontoiatrico  è  scaduta  al
30.06.2016  ed  è  pertanto  urgente  provvedere  all’aggiudicazione  della  presente  procedura  di  gara
prevedendo, nel caso si rendesse necessario, la possibilità di dare esecuzione al contratto nelle more della
sua stipula formale nel caso in cui ricorrano le ipotesi di cui all’art. 11 commi 9 e 12 del D.Lgs. n° 163/2006,
al fine di non interrompere l’assistenza sanitaria nei diversi presidi territoriali e presso la Casa Circondariale
di Massama;

VALUTATO inoltre il risparmio conseguibile dall’attivazione del nuovo contratto, il quale prevede una per-
centuale di sconto del 42,16% a fronte della percentuale di sconto del 10% praticato nel contratto con il
precedente fornitore;

DATO ATTO infine che la fornitura di prodotti consumabili per odontoiatria, oggetto del presente appalto,
non è oggetto di gare regionali in unione d’acquisto né rientra nelle categorie merceologiche sottoposte ai
vincoli di cui al DPCM 24.12.2015, in materia di Soggetti aggregatori;
 
RITENUTO pertanto necessario e urgente procedere all’aggiudicazione definitiva della presente procedura
di gara in favore della Ditta Gerhò S.p.A. di Terlano (Bz),  con una percentuale unica di sconto del 42,16%
sui   prezzi  di  listino  del  Catalogo  Generale  plurimarca  “Krugg”  (ed.  valida  dal  31.03.2015)  e  un
conseguente  importo  complessivo  annuale  scontato  di  €  20.297,14  iva/e  e  triennale  scontato  di  €
60.891,42 iva/e calcolato sulla base dell’elenco principali prodotti (versione aggiornata 14.03.2016);

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06 s.m.i e la L.R. n. 17/16 del 11.08.2016;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

a) di approvare i Verbali della Commissione di gara n. 1 del 07.04.2016, n. 2 del 18.04.2016 e n. 3
del  21.04.20169/30  giugno  2016  e  il  Verbale  in  data  10.11.2016  del  Collegio  Tecnico,  uniti
rispettivamente sotto 1),2), 3 e 4) al presente atto come parte integrante e sostanziale;
b) di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Gerhò S.p.A. di Terlano (Bz) il presente appalto, relativo
alla  procedura telematica di  cottimo fiduciario per l’affidamento della  fornitura  per un periodo di
trentasei  mesi  di  materiale  consumabile  per  uso  odontoiatrico,  occorrente  ai  presidi  territoriali
dell’ASL di Oristano e alla Casa Circondariale di Massama, con una percentuale unica di sconto del
42,16% sui  prezzi di listino del Catalogo Generale plurimarca “Krugg” (ed. valida dal 31.03.2015) e
un conseguente importo complessivo annuale scontato di € 20.297,14 iva/e e triennale scontato di €
60.891,42 iva/e calcolato sulla base dell’elenco principali prodotti (versione aggiornata 14.03.2016);
c) di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006 la suddetta aggiudicazione
definitiva è nel contempo efficace, essendosi conclusi con esito positivo i controlli per la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa
autocertificati dalla suindicata Ditta in sede di gara;
d) di autorizzare il Servizio Provveditorato, nel caso si rendesse necessario, a dare esecuzione al
contratto nelle more della sua stipula formale secondo la disposizione di cui all’art. 11 commi 9 e 12
del D.Lgs. n° 163/2006, al fine di non interrompere l’assistenza sanitaria nei diversi presidi territoriali
e presso la Casa Circondariale di Massama ;
e)  di  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  presunto  sopraindicato  è  stato  calcolato  sulla  base
dell’elenco principali  prodotti  (versione aggiornata 14.03.2016)  maggiormente utilizzati  dai presidi
territoriali  aziendali,  ferma restando la  possibilità  per  l’Azienda Sanitaria  di  attingere  ad ulteriori
prodotti in base alle diverse richieste degli Specialisti, come indicato negli atti di gara e precisato nei
chiarimenti pubblicati nel Verbale del Forum in data 14.03.2016, i quali sono anche integralmente
allegati al Verbale della Commissione di gara n. 1 del  07.04.2016;
f) di nominare il Direttore della Farmacia Territoriale quale Direttore dell’esecuzione del presente ap-
palto, in conformità alla previsione di cui all’art. 119 del D.Lgs. n° 163/2006 e all’art. 272 comma 5 del
DPR 207/2010;
g) di dare atto che la spesa presunta complessiva annuale, derivante dal suddetto contratto, pari ad
€ 20.297,14 iva/e e triennale di € 60.891,42 iva/e verrà registrata sui Bilanci di previsione degli anni
di competenza ( 2016/2019) sul conto economico A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”, e
per la parte di competenza dell’esercizio anno 2016 stimata in € 2.000,00 (n. 1 mensilità) sull’Aut.
UAZ5_ACQ 1/2016 sub. 389, con la precisazione che i centri  di costo verranno individuati dalla
Farmacia Territoriale all’atto dell’utilizzo da parte dei presidi interessati;
h)  di trasmettere il  presente atto al Servizio Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Servizio
Affari  Generali  e  alla  Farmacia  Territoriale  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. Giovanni M.L. 

Mastinu


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

